
                                                                        
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29 января 2020 года      №  11

О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  Пригородного  сельского
поселения  от  03.08.2017  г.  №  99  «Об
утверждении  административного
регламента  предоставления
администрацией  Пригородного  сельского
поселения  муниципальной  услуги  по
выдаче,  продлению,  переоформлению  и
закрытию  разрешений,  предоставляющих
право  производства  на  территории
Пригородного  сельского  поселения
земляных работ»

        Рассмотрев  протест  Костромской  межрайонной  природоохранной
прокуратуры от 30.12.2019 г. № 24-2019 А № 033054  на Административный
регламент  предоставления  администрацией  Пригородного  сельского
поселения муниципальной услуги по выдаче, продлению, переоформлению и
закрытию разрешений, предоставляющих право производства на территории
Пригородного  сельского  поселения  земляных  работ,  утвержденный
постановлением администрации Пригородного сельского поселения № 99 от
03.08.2017  г.,  рассмотрев  рекомендации  управления  цифрового  развития
администрации  Костромской  области,  с  целью  приведения
Административного  регламента  в  соответствие  с  действующим
законодательством, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести  в  Административный  регламент  предоставления  администрацией
Пригородного  сельского  поселения  муниципальной  услуги  по  выдаче  по
выдаче,  продлению,  переоформлению  и  закрытию  разрешений,
предоставляющих  право  производства  на  территории  Пригородного
сельского поселения земляных работ (далее Административный регламент)
следующие изменения:

1



1.1.Пункт 4  подраздела «Информирование о предоставлении муниципальной
услуги»  раздела 1 изложить в новой редакции: 
«4. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг,
которые  являются  необходимыми  и  обязательными  для  предоставления
муниципальной  услуги,  а  также  справочная  информация  размещается  на
информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги
и  услуг,  которые  являются  необходимыми  и  обязательными  для
предоставления муниципальной услуги, на официальном сайте Пригородного
сельского  поселения  http://prigorodnoeadm.ru  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  (далее  –  сеть  Интернет),
непосредственно  в  администрации  Пригородного  сельского  поселения,  а
также в  региональной государственной информационной системе «Реестр
государственных услуг (функций) Костромской области» (далее - РГУ), на
Едином  портале  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)
(gosuslugi.ru)  (далее  –  ЕПГУ)  и  в  региональной  государственной
информационной  системе  «Единый  портал  Костромской  области»
(44gosuslugi.ru) (далее – РПГУ).
К справочной информации относится следующая информация:

место  нахождения  и  графики  работы  администрации  Пригородного
сельского  поселения,  государственных  и  муниципальных  органов  и
организаций,  обращение  в  которые  необходимо  для  получения
муниципальной услуги.,

справочные  телефоны  организаций,  участвующих  в  предоставлении
муниципальной услуги, 

адреса официальных сайтов, а также электронной почты и (или) формы
обратной связи администрации Пригородного сельского поселения, органов и
организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в сети
Интернет.
         администрация Пригородного сельского поселения обеспечивает  в
установленном  порядке  размещение  и  актуализацию  указанной
информации.»
1.2.Пункт  17  подраздела  «Перечень  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги»  раздела  II Административного
регламента дополнить подпунктом 4) следующего содержания:
«4)  представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)
недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением
следующих случаев:
а)  изменение  требований  нормативных  правовых  актов,  касающихся
предоставления  муниципальной  услуги,  после  первоначальной  подачи
заявления о предоставлении муниципальной услуги;
б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и
документах,  поданных заявителем после первоначального  отказа  в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо

2



в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный
ранее комплект документов;
в) истечение срока действия документов или изменение информации после
первоначального  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
муниципальной услуги;
г)  выявление  документально  подтвержденного  факта  (признаков)
ошибочного  или  противоправного  действия  (бездействия)  должностного
лица  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  муниципального
служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя
органа,   предоставляющего  муниципальную  услугу,  при  первоначальном
отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления
муниципальной  услуги,  уведомляется  заявитель,  а  также  приносятся
извинения за доставленные неудобства.»
1.3.Пункт  87  подраздела  «  Требования,  предъявляемые  к  документам,
необходимым  для  получения  муниципальной  услуги»  раздела  5
Административного регламента изложить в новой редакции:
«87.  Заявитель  может  обратиться  с  жалобой,  в  том  числе  в  следующих
случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной
или муниципальной услуги;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления
действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;
4)  отказ  в  приеме  документов,  предоставление  которых  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми  актами  Костромской  области,  муниципальными  правовыми
актами для предоставления муниципальной  услуги;
5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами.
6) требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы,
не  предусмотренной  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Костромской  области,
муниципальными правовыми актами;
7)  отказ администрации Пригородного сельского поселения,  должностного
лица  администрации  Пригородного  сельского  поселения  в  исправлении
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате  предоставления
муниципальной услуги  документах  либо  нарушение  установленного  срока
3



таких исправлений;
8)  нарушение  срока  или  порядка  выдачи  документов  по  результатам
предоставления муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
10)  требование  у  заявителя  при  предоставлении  муниципальной  услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:
а)  изменение  требований  нормативных  правовых  актов,  касающихся
предоставления  муниципальной  услуги,  после  первоначальной  подачи
заявления о предоставлении муниципальной услуги;
б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и
документах,  поданных заявителем после первоначального  отказа  в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный
ранее комплект документов;
в) истечение срока действия документов или изменение информации после
первоначального  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
муниципальной услуги;
г)  выявление  документально  подтвержденного  факта  (признаков)
ошибочного  или  противоправного  действия  (бездействия)  должностного
лица  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  муниципального
служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя
органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  при  первоначальном
отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления
муниципальной  услуги,  уведомляется  заявитель,  а  также  приносятся
извинения за доставленные неудобства.»
1.4.Пункт  88  раздела  5  Административного  регламента  изложить  в  новой
редакции: 
«88. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего
муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,  предоставляющего
муниципальную услугу,  муниципального служащего,  руководителя  органа,
предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте,
на электронный адрес администрации Пригородного сельского поселения, а
также может быть принята при личном приеме заявителя»
1.5.Пункт  91  раздела  5  Административного  регламента  изложить  в  новой
редакции: 

4



«91.  Жалоба,  поступившая  в  орган,  предоставляющий  муниципальную
услугу, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня
ее  регистрации,  а  в  случае обжалования отказа  органа,  предоставляющего
муниципальную  услугу,  в  приеме  документов  у  заявителя  либо  в
исправлении  допущенных  опечаток  и  ошибок  или  в  случае  обжалования
нарушения  установленного  срока  таких  исправлений  -  в  течение  пяти
рабочих дней со дня ее регистрации»
1.6.Пункт  95  раздела  5  Административного  регламента  дополнить
подпунктами 1, 2 в следующей редакции : 
«1)  В  случае  признания  жалобы  подлежащей  удовлетворению,  в  ответе
заявителю, указанном в пункте 94 раздела 5, дается информация о действиях,
осуществляемых  органом,  предоставляющим  муниципальную  услугу,  в
целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании
муниципальной  услуги,  а  также  приносятся  извинения  за  доставленные
неудобства  и  указывается  информация  о  дальнейших  действиях,  которые
необходимо  совершить  заявителю  в  целях  получения   муниципальной
услуги.
2)  В  случае  признания  жалобы  не  подлежащей  удовлетворению  в  ответе
заявителю,  указанном  в  пункте  94  раздела  5,  даются  аргументированные
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке
обжалования принятого решения.»
1.6.По  всему  тексту  Административного  регламента  слова  «региональная
государственная  информационная  система  «Единый  портал  Костромской
области»» заменить на слова «РПГУ».
2.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  опубликования
(обнародования).

Глава администрации
Пригородного сельского поселения                                              А.Ю. Малков

5


